

# 地域密着型金融の推進に関する 各種計数について

平成21年11月  
株式会社 千葉銀行

# 地域密着型金融の推進に関する各種計数について

## 1. 貸出金の状況

### (1) 県内向け貸出金の状況

(単位：億円、%)

	21年9月末	21年3月末	20年9月末
国内貸出金	71,087	69,453	68,321
うち 県内	54,344	53,811	52,487
県内貸出金比率	76.44	77.47	76.82

### (2) 中小企業向け貸出金の状況

(単位：億円、%)

	21年9月末			21年3月末	20年9月末
		21年3月末比	20年9月末比		
中小企業向け貸出金	30,260	22	706	30,238	29,554
うち 県内	24,203	170	1	24,374	24,204
中小企業向け貸出金比率	42.56	0.96	0.68	43.53	43.25
うち県内中小企業向け貸出金比率	34.04	1.04	1.38	35.09	35.42
県内貸出に占める県内中小企業向け貸出金比率	44.53	0.75	1.57	45.29	46.11

(注) 中小企業には個人事業主向け貸出を含めています。

平成21年度上期につきましては、新たに1,876先の中小企業等との融資取引を開始しました。

スコアリングを活用した無担保・第三者保証人不要の「ちばぎん・ビジネス・ローン」については、平成21年度上期に934件155億円取組みました。

### (3) 保証協会保証付貸出金の状況

(単位：億円、%)

	21年9月末			21年3月末	20年9月末
		21年3月末比	20年9月末比		
保証協会保証付貸出金	4,927	153	722	4,773	4,204
千葉県信用保証協会保証債務残高シェア	43.9	0.9	2.6	44.9	46.6

## (4) 業種別貸出金の状況 (21年9月末)

(単位: 億円、%)

	県内		国内	
	貸出残高	構成比	貸出残高	構成比
貸 出 金	54,343	100.00	71,087	100.00
製 造 業	3,197	5.88	7,274	10.23
農 業 , 林 業	65	0.12	65	0.09
漁 業	12	0.02	12	0.02
鉱業, 砕石業, 砂利採取業	50	0.09	157	0.22
建 設 業	2,838	5.23	3,240	4.56
電気・ガス・熱供給・水道業	31	0.06	222	0.31
情 報 通 信 業	179	0.33	422	0.60
運 輸 業 , 郵 便 業	1,182	2.18	2,062	2.90
卸 売 業 , 小 売 業	4,806	8.84	6,754	9.50
金 融 業 , 保 険 業	912	1.68	3,380	4.75
不 動 産 業 , 物 品 賃 貸 業	11,602	21.35	16,108	22.66
医療, 福祉その他サービス業	4,024	7.41	4,519	6.36
国・地方公共団体	1,637	3.01	2,138	3.01
そ の 他 ( 個 人 )	23,803	43.80	24,730	34.79

## (5) 消費者ローン残高

(単位：億円、%)

	21年9月末	21年3月末比		21年3月末	20年9月末
		21年3月末比	20年9月末比		
消費者ローン残高	24,552	781	1,689	23,770	22,862
うち住宅ローン	23,477	801	1,730	22,675	21,746
うちその他ローン	1,075	19	41	1,094	1,116
消費者ローン比率	34.53	0.31	1.07	34.22	33.46
うち住宅ローン比率	33.02	0.37	1.19	32.64	31.82
うちその他ローン比率	1.51	0.06	0.12	1.57	1.63

## (6) 県内消費者ローン残高

(単位：億円、%)

	21年9月末	21年3月末比		21年3月末	20年9月末
		21年3月末比	20年9月末比		
消費者ローン残高	23,614	596	1,356	23,018	22,257
うち住宅ローン	22,569	614	1,396	21,954	21,172
うちその他ローン	1,045	18	39	1,063	1,085
消費者ローン比率	33.21	0.07	0.64	33.14	32.57
うち住宅ローン比率	31.74	0.13	0.75	31.61	30.98
うちその他ローン比率	1.47	0.06	0.11	1.53	1.58
県内貸出金に占める消費者ローン比率	43.45	0.67	1.04	42.77	42.40
うち住宅ローン比率	41.53	0.73	1.19	40.79	40.33
うちその他ローン比率	1.92	0.05	0.14	1.97	2.06

## (7) 個人向け無担保ローンの取扱い状況

(単位：億円)

	21年9月末	21年3月末	20年9月末
カードローン残高(注)	302	303	299
マイカーローン残高	53	48	50
教育ローン残高	75	70	66
リフォームローン残高	19	19	19
フリーローン残高	37	37	34

(注)カードローン残高につきましては、カードローン 20・30・50・70・100・150・200・300・400・500 の残高を掲載しています。

なお、上記残高以外に「ちばぎんスーパーカード」のカードローン残高が 53 億円と  
なっています。

## (8) 県内個人向け無担保ローンの取扱い状況

(単位：億円)

	21年9月末	21年3月末	20年9月末
カードローン残高(注)	298	299	296
マイカーローン残高	52	47	49
教育ローン残高	73	69	65
リフォームローン残高	18	19	19
フリーローン残高	36	36	33

(注)カードローン残高につきましては、カードローン 20・30・50・70・100・150・200・300・400・500の残高を掲載しています。

## (9) コンサルティングプラザ・ローンプラザの設置状況

プラザ名	設置場所	営業時間
ちばぎんコンサルティングプラザ千葉 (千葉中央ローンプラザ)	千葉市中央区富士見 2-3-1 (塚本大千葉ビル 1・2階) TEL043-227-5211	平日 10時～20時 土・日・祝日 10時～17時
ちばぎんコンサルティングプラザ柏	柏市柏 1-1-21 (そごう柏店 2階) TEL04-7160-1311	平日 10時～20時 土・日・祝日 10時～17時
ちばぎんコンサルティングプラザ船橋 (船橋ローンプラザ)	船橋市本町 7-12-23 TEL047-424-1931	平日 12時～20時 土・日・祝日 10時～17時
幕張ローンプラザ	千葉市美浜区中瀬 2-6 千葉銀行幕張新都心支店内 (ワールドビジネス・テン・マリブ・アネックス2階) TEL043-351-0131	平日 10時～18時 土・日・祝日 10時～17時
柏ローンプラザ	柏市中央 1-1-1 (ちばぎん柏ビル 5階) TEL04-7163-7111	平日 10時～18時 土・日・祝日 10時～17時

コンサルティングプラザ・ローンプラザでは、土・日・祝日でも資産運用や住宅ローンに関する相談等の業務を行っております。

## 2. 預金・ネットワーク等の状況

### (1) 預金の状況

(単位：億円、%)

	21年9月末	21年3月末比		21年3月末	20年9月末
		21年3月末比	20年9月末比		
国内預金	85,194	1,137	2,256	84,057	82,938
うち 県内	82,253	1,115	1,709	81,137	80,543
個人預金	66,938	998	2,044	65,940	64,894
うち 県内	65,798	975	1,940	64,823	63,857
県内預金比率	96.54	0.02	0.56	96.52	97.11
個人預金比率	78.57	0.12	0.32	78.44	78.24
県内個人預金比率	77.23	0.11	0.23	77.11	76.99

平成21年度上期は、遺言信託及び遺産整理業務等78件のお申込みをいただきました。

### (2) 投資型金融商品の状況

(単位：億円)

	21年9月末	21年3月末比		21年3月末	20年9月末
		21年3月末比	20年9月末比		
投資信託残高	4,808	672	538	4,135	5,346
うち 県内	4,737	660	534	4,076	5,271
うち 個人	4,717	666	525	4,051	5,242
うち 県内	4,650	656	520	3,994	5,171
うち 株式投資信託	4,716	677	493	4,039	5,210
うち 県内	4,648	665	490	3,983	5,139
個人公共債残高	1,989	54	104	1,934	1,884
うち 県内	1,962	50	98	1,911	1,863
個人外貨預金残高	561	20	113	541	447
うち 県内	540	21	111	519	429
個人年金保険(取扱保険料)	488	173	29	314	517

個人年金保険については、半期(6か月間)の取扱保険料です。

## (3) 給与振込・年金振込口座の状況

(単位：千件)

	21年9月末	21年3月末比		21年3月末	20年9月末
		21年3月末比	20年9月末比		
給与振込口座	858	3	2	854	861
うち県内	849	3	4	846	854
年金振込口座	396	12	19	384	376
うち県内	394	12	19	381	374

年金受給年齢に到達されるお客さまの各種ご相談にお応えする「ひまわり年金教室」を21年度上期に275回開催し、約3,900名のお客さまにご参加いただきました。お客さまの豊かなシルバーライフにお役立ていただくため、確定拠出年金や財形年金預金の取扱いも行っています。

## (4) 店舗の状況

(単位：所)

	21年9月末	21年3月末比		21年3月末	20年9月末
		21年3月末比	20年9月末比		
国内店舗数	172	0	1	172	171
うち県内	155	0	0	155	155
海外拠点数	4	0	0	4	4
うち支店	3	0	0	3	3
店舗外現金自動設備	29,776	1,194	2,443	28,582	27,333
うち県内	1,902	34	36	1,868	1,866
うち当行店舗外現金自動設備	261	0	1	261	260
うち県内	259	1	2	258	257
うちコンビニATM「E-net」	9,850	396	992	9,454	8,858
うち県内	573	21	23	552	550
うちローソンATM	6,602	549	912	6,053	5,690
うち県内	277	0	1	277	276
うちセブン銀行との共同ATM	13,063	249	538	12,814	12,525
うち県内	793	12	10	781	783

コンビニATM「E-net」、ローソンATM及びセブン銀行との共同ATMは24時間対応(一部休止日・休止時間を除く)のATMです。

この他に成田空港内に両替出張所が3拠点あります。

平成21年7月に「金町支店」を新設移転いたしました。

(5) ダイレクトチャネルの取扱い状況

(単位：千件)

	21年9月末			21年3月末	20年9月末
		21年3月末比	20年9月末比		
テレフォンバンキング契約件数	640	8	15	632	625
インターネットバンキング契約件数	114	13	24	100	89
モバイルバンキング契約件数	53	6	11	47	42

テレフォンバンキング、インターネットバンキング、モバイルバンキングとも24時間365日対応（一部休止日・休止時間を除く）しています。

(6) ちばぎんグループによる総合金融サービスの提供状況

会 社 名	主な業務内容	住所・電話番号
中央証券株式会社	証券業務（個人・法人のお客さまに対し、株式・債券の売買等を行っています。）	〒103-0022 東京都中央区日本橋室町1-5-3 TEL：03-3660-4700
ちばぎんリース株式会社	リース業務（お客さまの車輛・機械等のリースニーズにお応えしています。）	〒262-0025 千葉市花見川区花園2-1-22 TEL：043-275-8001
ちばぎんコンピュータサービス株式会社	ソフトウェア等の開発販売業務、計算受託業務（お客さまのITニーズにお応えしています。）	〒266-0032 千葉市緑区おゆみ野中央6-12 TEL：043-292-8881
ちばぎんキャピタル株式会社	株式公開・上場などに関するコンサルティング業務（ベンチャー企業への投資やコンサルティング等を行っています。）	〒260-0026 千葉市中央区千葉港8-4 日本興亜千葉ビル2階 TEL：043-248-8822
ちばぎんアセットマネジメント株式会社	投資助言業務（お客さまに最適な資産運用のアドバイスを行っています。）	〒103-0022 東京都中央区日本橋室町1-5-3 TEL：03-3241-8021
株式会社ちばぎん総合研究所	情報・調査業務、コンサルティング業務、機関誌の発行（お客さまのビジネスパートナーとして、経営コンサルティング等さまざまなアドバイスを行っています。）	〒263-0043 千葉市稲毛区小仲台2-3-12 TEL：043-207-0621

### 3. 千葉県経済活性化への取組み

#### (1) 当行が出資・出捐を行うベンチャー育成基金等の投資状況

	21年度上期	20年度下期	20年度上期
グループ会社「ちばぎんキャピタル株式会社」が管理・運営する投資事業有限責任組合の投資実績	4件 193百万円	3件 81百万円	2件 55百万円

#### (2) 地方公共団体との取引状況

当行は千葉県及び県内45市町村（県内市町村数は56）の指定金融機関を務めております。また、平成21年度上期には、地方債を35件707億円引受けましたほか、地方公共団体と連携し制度融資の取扱いを行うなど、地域経済活性化に向けた各種取組みを行っております。

#### (3) ビジネスマッチングの取組み

当行は、お取引先企業の業績向上につながる高度かつ多様な提案活動を推し進めています。特に、ビジネスマッチングの取組みとして、お取引先企業の売上向上につながる新たな販売先の拡大等を目指した個別商談会を開催いたしました。平成21年度上期は、お取引先企業の販路や仕入先開拓のための個別商談会やセミナー等を5回開催し、計138社のご参加をいただきました。